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f'1' Ontravický dobře známý zanechav ve

Zprávy americké
tka a syn přichvátali k loži otcovu jo
bot nalezli bez vědomí Přivolaný 16

kař zo Hayviilo nemohl nie uřJnltl

nařídili připravil aby smrtelné raněný

byl převežen do Hl John Ilospital V

Hrooklyně však smrt iiěinilu konec ve

Akerému trápení — Pan Jursík byl
řádným sousedem a nebýtl oné trapnfi
nemoci zajislé Jelilfi mnohá léta byl by

si ani nopwvsiinll A tuk I't r Assy-ría- n

procestovav různé země a vykonav
3'l tÍMÍc mil centy ocitl mi přece ň

ve Hpojených Htáteeh a ubyto-vn- l

no v North Adumn Mass

Loďstvo do Facifiku

delší konferenci pres 'Roosevelta

s výp tajemníkem iiámoř nflio depart-

mentu Newbcrrym míslondmirálcm

Drownnonercm jenž jest Aéfom navi-

gační úřadovny u míntondiuíráVin lí

I) Evnnsem velitelem atlantického
loďstva učinil tajemník Loeb úřaduí

Čechy a o jejich kulturním životé No-n- í

třídní podotýkat že ne upřímné ě

z toho že na njeil Volné My-Hlenk- y

pojede zántupce který nejedo

ta ni za áéeleiu reklamy jako delegát
dvanácti řleiiň Hvazu nvobodomynlných

dr lAka Tím žo na sjezd dontaví ne

též red 1 1 Krá!v bude fánteéné a

ontudu kterou uinerlétí Čechové

zpOHobili ni vyniáiiím do Čech dra
I JfíV který v tamiifch pokrokových
kruzích považován jent zh komedianta

Iderý nemá nnpronto pevných zňnnd u

ponpecháře prvního řádu

Dr T Bartoněk zástupcem Svobodné

Obce v Nevír Yorku na sjezdu
Volné Myftlonky v Praze

Aby tikňziila žo nentotožňujo nn

iienprávným jednáním dvanácti flerifi

Hvuzu nvoboilomynlnýcli kteří na lít ru-

ly vSeho amerického lidu nvobodomynl-iiéh- o

poniali ni do Čech svého delegáta
dra láku Hvobodná Obec v New Yor-

ku dno 27 nrpnii zvolila ni jednolibíMné

za delegáta na nvétový kongres Volné

Myňlcnky v Prazo Dra T Jlartonka v

)'

Krcky k rozfonoiit stávky telegraflstu
Z New Yorku docházejí zprávy žo

Hlávka telografintů nebude míli dlou-liéh-

už trvinl Proslýchá ne žo util-

ito ho tuk riánledkcm znkroěehl dvou

iicjzámožiiéjňích amerických žen pí

Hugo Kunellové li Heleny (Jouldovó Ií

téelito dvou žen zukrořibi jniiil H }'

HlokeMovíi kterl jent ženou I' 7 Hto-ke-

před pěti roky byiu pouwi pro-
-

hIoii tovťunl dólnlef lineu vftuk Jo in

nou iiinolionÍMoliiillio inilíoiiúe Tuto

puui chtjíi-
-

vyňetíill Htv telegrui
'nlň linvítívilii Mllvkiijíeí telegrdřÍHtky
'

ponuv )í jejich poxtavewí m&inft

klonit k Htfivku ifcím Nůliledom pi
'MtokeKoví jeMt Že pontiivenl tfh'(frji -

' 1'ÍMtek je lefitfi liorňí než pontiivcní to- -

vArtiích dlnlc Mnoití donniíVHjf ho že

pí Htokenovi přičíní ne ovym vlivem
' ti nI (lotildové která ho výml bnitry
VliiHtní vetAitm tikell WťHlem Union

KpolecnoHti a ti pí ítuHell Mnieove kto- -

rfi pit Hvem muži Miif-diif- t
veiiKy pofet

nkťií loloKmfíiíeh HpoleínoHtí aby

ktlvdy pííchuní nu telej{raflHtecli by-- '

)y riřínkým Viifmobem odíínřny 1

'Milchell předm-d- iiincriekA tinio hn

inVť )im v liedfíviiých dnech do

'New Yorku a Hdelil žo odehířo no

Oynter Uny by rivf-dotnl- l přenldouta o
'

nynjAíni poHtiivcnl Hlávkujících tc

'{(riiřÍHtň Mitchell doufá žo preHident

nciní to co učinil v dobó velké uhel- -

' nř ntávky tolií Že zhlíží umentnuvute-- '

le no ziimřMtniitii l Neill komlndř pru- -

eovniho odboru dlel rovněž v minulých
dnech v Oynter Dny kdež o otiíuBnřro

nlivit ntávky referoval presidentovi
OfekávA ne žo co nejdříve v zálcŽito- -

ni i Htávkujíefeb Míco uřinřno bndo

Kanaďané proti japonským přilitého

valcAm

Od lednu tohoto roku přiAlo do Ko

lnu ly jden 2000 Japoricfi což no ka

lifídHkým obyvutelfím bílého plemene
valné nelíbí Takový nával Japonců

jo přentoujieníoi nmlouvy jož uzavřena

ntaré vlasti ženu s dítkami Zmínéiiý

pan Čeclionlnv Ontravický dlí nyní v

Americe a nalézá no v redakcí "Ameri- -

éana" v Clevelandu O Nfijaký řas

dici v Daltimore a lim že snažil no

delegáta Čenké sokee Volné My-Alenk- y

dra ltartoňkn niynlel Žo pro-Alap-
o

ni centiřku do redakce Oerlnge-rovýcl- i

liMtfl

Krajan vynálezcem

Čimopin "J'ennnylvania (irit" přif-s- l

onehdy zprávu o nlibném vynálezu kra-

jana J V Chládku žijícího v Helo

Ore Přinesl vyobruzcnl Chládkovu no-

vé vynalezeného létacího stroje které

doprovodil nánledu jícími "Zdo Jent

tiejnovéjního létacího stroje

vynález to Jana Vojty Chládka Čo-ch- a

magika a vynálezce jenž íijo ve

Hcio Oregon Tento Čech vzal ni zu

vzor pro svfij létací slroj ptáka Pře-

dek stroje podobá ne zobáku a líbivé

ptáka a hlavů ptáka Křidla jsou z alu

minia a ocas z hedvábí Křídla o vé

tmé kolo lidí no klapáním nohama

ocan jenž jo řízen rukou řídí stroj žá

doučím nmérorn Htlaícného vzduchu

používáno k udržení balonu vo výňi a

pohonu nlrojo Vzduchová řerpadbi ti

vádéna Jmou v pohyb nohama řiditele

ml"""1 klopky řídí so rukou Vzdu

eboloď je tak jednoduchá Že ji muže

každý řídit Váží jen 02 liber a nes

jen 'ředitele Konstrukce jo pevná

zřízeni vzuociioiodo stalo mono iu

automobil Vynálezce plavbou lni zkou

ťk" UU™ mMm no svou lodí plou

ti ve vzduchu vysoko nebo nízko rych
lo nebo volnřjí a libovolným směrem

V('U) vzdueholodé k dopravé cestuj
cích mohou býtí konntruovány dlo toho

samého vzoru a řízeny a línány býti
elektřinou která moío býti dodávána

z ústřední elektrárny tím samým

způsobem Jako je dodáváin vozňm po

uliéních drah jenž by takové vzducho

'()dé musely so pohybovatl cestou ve

děných drátu Htroj operovaný stlažc

ným vzduchem budí velikou pozornost
a vynálezce nnaží so nyní vzbudit! pro

nvflj vyn&lcz zájem knnltulintu v Ch

eairu abv utvořili nnoleénovt u vtfmtň" ' - " '
téchto létacích strojil a ieiich irakt
ckého vytižitkování"

Proti drahám

Htiitní rulíl ž('ezuiíní kominařu

ívaHllu ""rwila dne 27 nrpna dvanáct

npoiecnontem obchodujícím
V KsnsHN nbV odpovřdély nu stížnosti

vnMOue Irou nm Vft HyHlu koria

° tlvam'™t°vt jídnř jež ne

(iavno VůaaT právníkem Oral

tanpm' do du0 3- - ?Ml Grattan jenž jo
hrAvním 4tupcem rady a její tajem
nk ™"nor °'J"doti do Omahy kdo vy
slechnou svřdectvl doknzující íe poniž

ry v Nebrasee jsou podobné onřm

Kansanu a že dráhy nezavedly dvou

centové jízdné právě tak v Knnsas ja
ko v Nebrance

Krajan se zastřelil

Vm Jursík jeni před nedávnými lo-

v provozoval hožirský a brusiěský ob

chod v ew ítirku v vviholnl 71 ul

mezi I a ave A a vvprodal obchod

len p Hartoví jel do staré vlasti aby
léěea byl na strašlivou nomoc "rako
vinu avšak lěcenl bylo bei výsledku
Navrátiv no zo staré vbisti as před tře
mi roky xakotipil majetek v Hohemia

MoUitu dnu SI srpnu inisilivil své ro

diči) v Holicími p Atiir Jursik 1 New

Yorku a j'int vyjádřil ne ute taktoi
IlUL 1 ' I ' )!" vMT " " ! rk- -

w lé" Z# soboty a no- -

-'-- íphi k w t)l lo

via? rvlvr a vjpaM bé riutt do

IVřha Spéskll íilřIo Víbuirtti u

ífc

rív

1 1

m-

f

i

"

J v

i

trávil ve středu svých npoliikrnjunu:
Vf')ik nemoc ta tiěinila 't něho zoufalou

Zesnulý Jtirník byl (il rokíi stár rozenu

byl ve Zbranlu vicích a v Americe žil W
rokfi Vnt budiž památce jeho

DROBNÉ ZPRÁVY

''''Urny pennsylviinské dráhy byly
za právě minulé půlletí vft-- í o i))9000'
000 nežli zu pfilletí předcházející

Výkazy příjmu železnic v Minneno

tě ukazují žo zavedením dvoueentové"
ho jízdného za míli příjmy železnic zvý-Si-

Vlá la Hpojených Htátfl vydala
M4M() za úřední rok konřleí 30 Červ-

nem na vydržování vojska na KubA-
'

V Tiilnn T T zabil llíl roJkft sta-

rý Doek llnrnes 1 neznámých iíčim sltt-ro- u

svojí manželku Před km žillsynfj
(tařec v úplném míru a pokoji

V eiieniícii! National Hank v NeW

Yorku spáchána byla zpronevěra její!
velikost nn iží ne nyní oddělení účetních

experlíi zjistili Vypráví ne že poklad
nik zmizel a s ním kolem 20(1000

Princ Wilhelin Avélský klcrý pří--

lomné dlí ve Hpojených Hiátech návítř
voti odcenlovn' v těchto dnech do Oy
ster Dny aby navštívil presidentu'
a pohovořil si n nim

Velkojutkář Nelson Morris zemřel '

v Chicagu lil Zanechává tu po sobě- -

121000000 (l pět dětí Nelson Morris--i

byl rodem Pruňák a vynikl jako dobrý1
obchodník

V okolí Dary Ind zabita byla do-su- d

neznámým pachatelem loletá L
Hchrooderova Policie jdiné po vrabovli

pátrá

Jak so 7 New Yorku oznamuje bu-d- o

město New York potřebovatl pro-přišl- í

rok o deset milionu dollarů k ve-

dení správy víco nežil před tím Bu-- do

tudíž třeba 140000000 k vedení
města

Výkonný výbor Americké Federace'
Práce požádal všechny tmie aby spo-

lečné požádaly kongres aby vydal zá-

kon kterým by so zakázal přístup dor

Spojených Hlátú všem Asiatům
Na zavodnění do nynější doby

pozemků v státech Iduho

Nevada a jiných má býti vynaloženu'
0 milionů dollarů Tímto získalo btf
o několik milionu akrů dobré púJy'
hodící so k farmaření

Z Washingtonu oznamuje se že nfl

kteří dělničtí vňdcové jako Hum O0111

pers John Mitchell a jiní úřadníci Amc
rické Federace Práce jsou obtulováui
žo na jednotlivé obchodní firmy vy
hlásili bojkot

Krajau Kmil KruliS skládal v mi

milých dnech ve Washtngtoně zkoušky
lékařské a nWil In ij:ií -x'

hem Hrnul mi (u jii„„váu byl pří
riiciin vrchiiilui l'L„f
Health and Mariue Ilospital Hervice"
Nyní 111 na Kilu Islandě a zaujímá niť
"lo pii prohlídce přistěhovalců Pr

krajana Knťiše který st v oboru tone

jediným tVhini jest to skutréué vr
(luimc Itáliím

Veslv Aiyol bvl přičliioil ie J II

D Hfitrd iok I lni! ii
V 1'lioiilowii p dcfMudomí

♦ tTHi a nv ni stoji 1 „„„i y?
I"" '' i' 'id Uudi i 1 k lo k

klt!ni p„bvto s iUii „bv u

prohláVní že atlantické loďstvo od-ilu- j

iln Hun Frniicinka někdy v pro-

sinci a cenin Jeho že povedu nkrze Mu- -

xelniiHkoii úžinu ti ne HiiezNkýiu jirfi
I fluvciii Formální proliMňcní jež jeiit
I výMledkem konference ni: 'Konřeren- -

1

e n vyp tijeiiiníkein Newberrym mí

Uto ii(linirllem Hrowimonem n míto- -

ndmirálem Kvnimem mela m ůí-v-l do

hodnotili ho o podrohnoHtech ve Hpoje

ní n loirnlvein tirfeným uhy no odo

I hnil do voi Piicifickcl) Rnkudra tn

MeMtáviiti Imdo Jienliiíctl hltcviiícli

lodi n vyoa ho nu centu někdy v pro
hímcí kre ňžinu Mij(eliinHkoii vhňru
k Hun FrunciHkti u nnnd tnká nnvítív

I'uet Hotind O centá páteřní nebylo
iiřínřno jeňtň Žádoň doliodnoutí Pm

tillu niíítelii vylá ne na centu do Va

doMříku iimí v třinžo řitně co bileviil lodi

ale nehodo jo doprovázeli"

Foraker iiní přípravy

Foruker npolkový Henňtor % Ohiu

pnu iy ni tuko hytt kaniiniúteiii pro
úřad prenideatnký V entň ntojí mu

vňiik nejvíce Tuft který jo rovnřř
Ohiu ' Kepublikárwký víbor ntátu

Ohio víuk nedávno odporuříl za kau

dídáta Taftu O Forakerovi vypráví
no žfl není přítoloin Rooneveltovy poli

tiky V niíniil(ých dnech mři Foraker

řež v Chautnnquíin O Vynvřtlovnl

ííepbiirriiiv a Klklnnňv zákon a dotu

zoval ne kdo žo budo obhájcem černo

cliíí kteří nu Jihu oloupeni byli o nvá

pbcftnnkft práva V řeži v6 nejdéle o

I hí rul ne otázkou rovino celních zákonu

a vyntoupil na obranu původního Dinjf

Jhlánil žo vňcehny body Hepburnova zá

1 kona nentavili v nenáté za jeho pomoci
i
IhIo zákonná předloha která vyňla ze

lnnému ponlaneckého byla nedokonalá

Foraker nrohlánil žo otázka řerufho

[plemeno je V(dmi palčivá ÍVrnoinkou

jotAzku dle jeho náhledu nutno řeřfitl v

[nejbliŽMi dobř aby pozdňn nepovstaly
toho vnitřní nepokoje

Redaktor "Spravedlnosti" J J Kril
na sjezd "Volné MyWenky"

Dno 21 nrpna odjel z Chicaga redak

tor J J Král aby micuntnil ne

uvetovflio nieziln Volno MySHtMtky V
-

prazo Do Průby přibudo dno 8 září
r id 1

itt ujcJu promluví rod Krftl o nvo

liodomynlníin hnuti v Americo a po
-

hjezdu tmpnřáda v Cechách řadu před
náňek o poinfrech umeriekého dénictvo

Hk ne ze 'Mpravedlnontl dovídáme

red J J Král jo osmnáct let atneři

ckým nbunoia a duble uá nvobodomy

Ulné hnuti americké americkou útuvu
li zákony jakož I poměry iiu-z- i českým

obyvatelstvem MiojtnVh HlAtů Yn

dotiřo Jazyky ěeský frum-oiusk- aa- -

lieký i německý taklo bule jedniin t

ue jschopuějNli-- u ne j idillléjňiťh tbde- -

I I l I - ftl „ á

galii ifi tv ru i v twv i i" nn vn'
v kongresu rvob-olAti- i v Ht lioisu
Mo sastopoVíit ťliicaíakou Htrái O- -

Vo'8Vťl a HvoiMHlnmi Obe a

il jakkt loil jiné schopný dbKát
Ve ttti %{ pivl éiokéma iďftťu-

Ivo prstda o polili krm uřieni amv

titkřiu a poměrech ititil smerii-kým- l

byla mezi Juponcl a britickou vládou leyova zákona Když v řeči své při
Tento zákon dovoluje aby jen ícnt ctlí'1 "a železniéní rabatový zákon pro

1 t

'

t

i'

i

- '

é

v -

Praze Jak "New Yornké Mnty" o

tl i t V V t t

MHiiiiiji vMicnni řečnici nicn pro jmu
novAní Dra Hartoíka delegátem min

vili nliodovnli no v tom žo dr Karto
k znající dokonalo nmýAVnf Bvob

Obce Jont Jediné schopon Eastupovatl

nejen Svobodnou Obec v New Yorku
ale 1 voňkeré svobodné myslitele na vý- -

chodé kteří budou volbu tu srdečné ví

lati Hvobodná Obec nemohla přijati
delegáta dvanácti řlenft Hvuzu svobodo- -

mynlných v Chicagu onévadŽ lle roze- -

sílaného vyzvání kterého so Aak Hvo

bodná Obci v New Yorku dosud nedo- -

stsJo Hra poéuo existovali teprve od

l října lí)07 V téže schflzi povoleny
byly potřebné peníze na sjezdové po- -

plátky a tyto s příslnAnými povéřují-cíni- l

listinami zaslány byly dru Hnr- -

toňkovi Východ řantoupen bude drcni

KartoMkom pokrokový západ red 1

J Králem Koho bude zastupovat dr
ÍAka nikdo neví a téžko už se dozví

é

Česka zahrádka

Pan Dr Aleň Hrdlička z Washingto- -

nu známý americký učenec a upřímný
r
uecn KHHiui jak bylo již sdéleno před
canem zadost do prahy do Nápmtkova
domu o bednu hlínv z íííiu ubv mí mnlit

ve Wanhingtonu založili "řenkou za- -

hrádku" v níž by mu tato hruda ia- -

mátuó hory nahradila éenkou zemi

HtnroHta okrenu roudnického ionlanee

Frvíii Hpidler vyhovél žádonti sdělené

Nápmtkovým domem a dnes iiŽ bedni- -

řka hlíny z ítípa jent na contfi do Aine- -

riky Tak bndo ve Wanhingtoné zříze- -

na "řcHkú zahrádka dra AWe Hrdli- -

řky" ve které minu hlínu z ftlpu bu- -

le i hlína z Tronek Blaníka Vvnilr
lu a jiných památných hor jakož J ně- -

kterých mohyl v Čechách

Uprchl od ieny

Pod tímto nadpÍHein téměř každo

týdně doěitáme so v listech ve staré

vlasti vycházejících o tom jak muž za

nechav Ženu a dítky beze víech pro
středků prchl do ciziny Kdo dovede

se Vžiti do postaveni upuštěné Ženy do

vede tiké správně odsoudili skutek ta

kivých Ichkomvsluýih ( 2nu a dit

kv opiisiciie on navař imih niad a

MÍ II t
tiutaisivi v pusieiiui loito prchl ze

staré vlasti saiiechav tulii ái-u- a dít-

ky ielcíuiěnl íiiťni-- c Karel KtUauov

k bydlici v Žiikové u Prahv Ccké V

lilV k tomu pod"t kaji i v ptisledtti

V'bě ji 4 třrtl ířiciic na

Žilkově lvdlicl rodinu Ololllii a vydali
1 O

ni dobrodruíné cestv 14 oceáa

'řed HeUvneiu uínlt prý tok ipcdicat
lluřttlrr jinak n t Jak spi I"
oatrl pod peudiIHPli iVkwsUv

Ifiponcfi do roka přintálo ti bíchň ka -

nndnkých luponei nmlotivu tuto ob -

'(hází tak že nejprve ntéhují no na Iiii -

vnjuké ontrovy a odtud po krátkém po -

bytu do Kanady nAnledkem řehož vlá- -

da anglická proti nim zakroéiti nemů- -

liiii která vzala ní za ú5el vy -

lotiřitl Orientálce z Kanady odbývaKt

V téehto dnech velké nhroináždění a na

tom tmneneiio bylo že jakmilo připluje

loď n japonskými přintéhovalci ku

břehům aby ozbrojenou mo

cí zabiánéno bvlo jich vvniizení na bře

hy kanadnké

Procestoval 33 tiníc mil aby vyhnul
Iřl i 1 1 1 1_ JL _11_UA

prinicnovaiecKyni easouura i

Peter Atmvriiin z Turecka živou mo- -

cí chtěl ne lo Spojeuýi h Htátfl

Když prvý pokus ne mu nevydařil chtťl

ni iMmoi--l zpfisobiiii Ji ní mi Po prvé

píiplul Peter Amtyriaii du BoHtonu

dcerou úřednici byli ochotni vpu-

stili do zelné této pouze dceru jeho
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